
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 112 

 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de 26 februarie 2013, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei 

Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, 

cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Proiecte de hotărâri privind:  

1. Demisia domnului Aurel Crişan din funcţia de consilier local al municipiului 

Alba Iulia  

2. Validarea mandatului de consilier local al municipiului Alba Iulia  

3. Neacordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice 

4. Acordarea de înlesniri la plată a majorărilor de întârziere datorate bugetului 

local al Municipiului Alba Iulia de către persoanele fizice şi persoanele juridice 

5. Acordarea/neacordarea de facilitati fiscale unei asociatii 

6. Înfiinţarea Unităţii de management a subproiectului „Centrul de consiliere şi 

sprijin pentru părinţi şi copii Sfânta Maria Alba Iulia” 

7. Plata cotizaţiei, pe anul 2013, a Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

către Asociaţia Intercomunitară de Dezvoltare Alba Iulia  

8. Aprobarea procesului de elaborare a Strategiei de Dezvoltare a Municipiului 

Alba Iulia 2014 – 2020 

9. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „Agendele de 

strategie teritorială ale sistemelor urbane pentru oraşele mici şi mijlocii – STATUS – 

finanţat prin Programul Operaţional de Cooperare Transnaţională Europa de Sud Est” 

10. Participarea Municipiului Alba Iulia ca membru afiliat la Bursa Română de 

Mărfuri 

11. Aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza „Documentaţie de avizare a 

lucrărilor de intervenţii” pentru obiectivul : „Schimbare de destinaţie din Centrală termică 

(CT5) în centru de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii „Sfânta Maria”, în 

municipiul Alba Iulia” 

12. Menţinerea Hotărârii nr. 308/2012 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia  

13. Menţinerea Hotărârii nr. 328/2012 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia  

14. Menţinerea Hotărârii nr. 329/2012 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

15. Aprobarea denumirii unităţilor de învăţământ şi a reţelei şcolare din municipiul 

Alba Iulia pentru anul 2013 -2014 



16. Stabilirea costului mediu lunar de întreţinere şi a contribuţiei lunare de 

întreţinere a persoanelor vârstnice instituţionalizate în Căminul pentru persoane vârstnice 

Alba Iulia şi/sau a susţinătorilor legali ai acestora precum şi la stabilirea nivelului 

alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din Căminul pentru persoane 

vârstnice Alba Iulia 

17. Asocierea Municipiului Alba Iulia prin Serviciul public de asistenţă socială cu 

Asociaţia Filantropia Ortodoxă Alba Iulia şi încheierea contractului pentru acordarea de 

servicii sociale pentru susţinerea financiară a „Serviciului socio-medical de îngrijire la 

domiciliu a persoanelor vârstnice Alba Iulia”  

18. Modificarea şi completarea Hotărârii nr. 20/2013 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia  

19. Atribuirea denumirii unor străzi din municipiul Alba Iulia  

20. Aprobarea şi avizarea unor documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):   

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „AMENAJARE TEREN SPORT, 

CETATEA ALBA CAROLINA, LATURA DE EST, CONTRAGARDA BASTIONULUI 

SF. ELISABETHA (langa SKATE PARK), solicitant S.C. CAPITAL PLUS S.R.L. prin 

CANDREA ALIN-RADU”, 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „AMENAJARE SPATIU DE 

EVENIMENTE, CETATEA ALBA CAROLINA - RAVELINUL TRINITARIENILOR, 

solicitant S.C. MIVASTONE S.R.L. prin VIDA DAN ANDREI”,  

 Art.3: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „AMPLASARE POST TRAFO 

PENTRU ALIMENATARE CU ENERGIE ELECTRICA SI ILUMINAT PUBLIC ZONA 

ALBA IULIA – MICESTI, STR. GARDA INTERSECTIE CU STR. ALBAC, solicitant 

MUNICIPIUL ALBA IULIA”, 

 Art.4: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „SPALATORIE AUTO MOBILA, 

ALBA IULIA continuare STR. OLTENIEI, BISBOACA NICOLAE”, conform planului 

de situatie anexat, 

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „EXTINDERE CABINET 

MEDICAL, ALBA IULIA, STR. VASILE GOLDIS, NR. 2°, BL.S1, SC.B, AP.IV/B/C/1, 

solicitant RAU MIRCEA”,  

 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE DIN 

LOCUINTA IN SPATII DE BIROU SI EXTINDERE LOCUINTA PENTRU BIROURI, 

ALBA IULIA, STR. TRANDAFIRILOR, NR.17, solicitant TOPA MARINA DANA”,  

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

FAMILIALA, ALBA IULIA, STR. TUDOR ARGHEZI, solicitant BUGA TOADER”,  

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE 3 LOCUINTE 

UNIFAMILIALE IN REGIM INSIRUIT, ALBA IULIA, STR. IONEL TEODOREANU, 

FN, solicitant CONSTANTIN ALIN IOAN”,  

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

COLECTIVE, ALBA IULIA, STR. ALEEA BAISOARA, FN, solicitant SC SENIDO 

SRL”, conform planului de situatie anexat,  

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

UNIFAMILIALA, ALBA IULIA, STR.VALEA POPII, FN, solicitant GOSA ADINA 

ILEANA”, conform planului de situatie anexat,  

 Art.11 Aprobă Planul Urbanistic Zonal „AMENAJARE SI CONSTRUIRE 

ATELIERE EDUCATIONALE DE DEZVOLTARE PERSONALA A COPIILOR SI 

TINERILOR IN RISC DE ABANDON SAU ESEC SCOLAR, ALBA IULIA, STRADA 

VALEA POPII, FN, solicitant FILANTROPIA ORTODOXA ALBA”, conform planului 

de situatie anexat, 

 Art.12 Aprobă Planul Urbanistic Zonal „„MODIFICARE REGLEMENTARI 



PUZ aprobat cu HCLNr.191/2011 pentru UTR – ZONA MIXTA, ALBA IULIA, STR. 

LALELELOR intersectie cu STR. ION LANCRANJAN, solicitant COSER NICOLAE, 

COSER ANA MONICA, GRECU MARIA MIHAELA”, conform planului de situatie 

anexat. 

21. Vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Ghe. 

Doja, înscris în CF 89813 Alba Iulia cu nr. cad 89813 

22. Vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. 

Vasile Alecsandri, FN, înscris în CF 89804 Alba Iulia cu nr. cad 89804 

23. Achiziţionarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Călăraşilor, nr. 10 

24. Taxele de păşunat pentru anul 2013 în municipiul Alba Iulia  

25. Modificarea Hotărârii nr. 369/2012 a Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia  

26. Donaţia unui imobil (drum) situat în Bărăbanţ, Coasta lui Ijac 

27. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 5611/176/2012 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia  

28.   Parcelarea, înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia şi 

unificarea unor terenuri situate în Alba Iulia, str. Anghel Saligni 

29. Alegerea preşedintelui de sedinţă care va conduce lucrările Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia pentru perioada martie – mai  2013  

 

         Iniţiator 

           Primar  

                   Mircea Hava  

 

    II. Diverse 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru 

luna martie 2013   

 

 

Alba Iulia, 20 februarie 2013    

 

 

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava          Secretar, 

                 Marcel Jeler 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
MP/2 ex                             F – 14 – 03    

 


